toplam onbine yakın vakfın kaydı bulunmaktadır. Kadı Sicilleri, vakıf

muhasebe defterleri ve fetvâ kitapları ışığında yapılan bir çalışmaya göre, ilk

vakfiye 709/1309, son vakfiye ise 1347/1928 yılında tanzim edilmiş ve bu

tarihler arasında –takriben beş asırlık bir zaman dilimi arasında– 9.748 vakfiye

kaydının olduğu, bunlardan 3.951 adedinin para vakıflarına ait bulunduğu

tespit edilmiştir.
3
Diğer mahkemelerdeki vakıf kayıtları ile birlikte toplam

vakfiye sayısı 29.000 civarındadır.

yıllık geliri, elde edilen bu gelirlerin gün, ay ve yıl olarak nerelere harcandığı

yani yıllık sarfiyatı, gelir-gider yekünleri ve varsa bu ikisi arasındaki farklar

kayıt altına alınmış ve bu şekilde “Vakıf Tahrir Defterleri” adıyla bir defter

serisi ortaya çıkmıştır. Bu defter kayıtları h. 896/m. 1490 ile 1347/1928 yılları

arasını kapsamaktadır. Bu da 45l senelik bir zaman dilimi demektir.

953/1546 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’nde vakıfların gelir ve

giderleri ile vakıf şartlarını gösteren kayıtlar mevcuttur. Tahrir örneği için

bakınız Ek: l ve 2.

Vakıfların Gelir ve Gider Kalemlerinden Bazıları

Vakıfların gelirleri arasında ziraî mahsullerden alınan vergiler ile vakıf

Dâvâ sahiplerinin mahkeme giderlerini karşılamak üzere kanunla

belirlenmiş miktarda yatırdıkları ücretler için ayrıca Harç Defterleri

tutulmuştur. Böylece bu defter serisinden mahkeme harç miktarlarını takip

etme imkânı doğmuştur.

Meşihat Arşivi’inde 1698 genel sıra no.da kayıtlı bulunan 1221/1806

yılına ait "Kadıasker Mehmed Vahîd Efendi ve Şeyhü'l-İslâm Ömer

Hüsamüddin Efendilerin Vakıflarına Ait Muhasebe Defteri ile Mehmet Asım

Efendi Vakfı Muhasebe Defteri"nde yer alan bilgiler konumuza ışık tutacak

mahiyettedir. Bu bakımdan, para vakıflarının muhasebesini yansıtan bu defter

yapıldığı, yıllık veya birkaç aylık hesapların çıkarılarak kadı ve şahitler

huzurunda hesap görüldüğü, hesap gününde vakfın ne miktar mal varlığının

11

"Zevâid", vakıf gelirlerinden yapılan harcamalardan sonra kalan gelir fazlasının adıdır.
12 Diğer tafsilat için bkz., İsmail Kurt, “953/1546 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri’ne Göre Para

Vakıfları”, Türk Dünyası Araştırmaları Dergisi, Şubat 1998, sayı 112, s. 153 vd.

Zevâid Yekûn

el-masraf
Cihet-i imam
Cihet-i müezzin
Cihet-i mütevelli
Cihet-i eczâhân 4 neferden

Şart-ı vâkıf: Mahsûlât-ı evkaf mesârife-i mezbureye sarfolina.

Hâliyâ mütevelli evlâddan Mehmed'dir."
15

15 Ömer Lütfi Barkan ve Ekrem Hakkı Ayverdi’nin neşre

hazırladığı “953/1546 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri”,

s. 102(Yazma s. 209-210). Başka bir örnek için bkz. Ek: 1

Hâsıl fi sene

4.540
2.330
1.911

1.4500
9.771

Fi yevm
3
2
2
4

13

İSTANBUL MÜFTÜLÜĞÜ MEŞİHAT ARŞİVİ’NDE BULUNAN

Ömer Hüsameddin Efendi Vakfının muhasebe defteri orijinali
16

Sayfa 55

16